yêu nước ở Pháp đã làm cụ phấn chấn và tích cực hoạt động yêu nước theo

cách riêng của mình.

Năm 1922, ở chùa Sùng Phước- Phnom-Pênh cụ được “ cấp bản chứng

chỉ công nhận tín đồ Nhật Sắc tức Thiện Thành được công nhận là môn đồ của

phái Phật giáo Lâm tế. Nhằm ngày mùng 2-7 năm Nhâm Tuất (ngày

24/8/1922) giữa buổi trưa”
6
.

Năm 1923 do mật thám Pháp theo dõi, cụ từ Thủ Đức đi đến nhà của

Gaston và Lê Đức ở Thủ Dầu Một và từ đây cụ đến ở chùa Hội Khánh. Thời

gian này cụ được thực dân Pháp lập hồ sơ theo dõi với bí số A11377. Qua hồ

sơ lưu trữ của Sở Mật thám Đông Dương cho biết: ngày 30-11-1923, cụ Sắc từ

thanh niên và cả những người trong tổ chức hội kín Nguyễn An Ninh.

Ngày 19-5-1928, cụ ở nhà người bạn Lê Văn Đạt tại Sài Gòn đi gửi lá

thư sang địa chỉ ở Phnôm Pênh để nhờ chuyển sang Thái Lan cho con và cụ

quay lại chùa Hội Khánh, sau đó về Cao Lãnh- Đồng Tháp và mất tại chùa

Hòa Long vào ngày 26-11-1929 (nhằm ngày 27-10 năm Kỷ Tỵ).

Trong những năm cuối đời (1920-1929), các mối quan hệ của cụ với

phong trào chấn hưng Phật giáo và Hội Việt Nam Thanh niên Cách mạng cho

chúng ta thấy rằng, cụ là một nhà nho yêu nước tích cực, lạc quan trong mọi

hoàn cảnh.

Trong suốt 19 năm bôn ba ở Nam Kỳ cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc